项目未

取消，

调整募

集资金

投资总

额

41,899.15 2,350.75 7,588.12 18.11

2027

年 6

月

否 是 - - 不适用 否
不适

用

向特定

对象发

行股票

苏州研发中

心建设项目
研发 是 否 20,160.93 2,552.11 7,783.37 38.61

2027

年 6

月

否 是 - - 不适用 否
不适

用

合计 / / / / 95,988.37 8,486.03 22,014.30 / / / / / - / /
不适

用

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

50 / 191

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用

于现金管理

的有效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2023年 9月 25日

不超过人民

币 96,000

万元（包含

本数）

2023年 9月

25日
2024年 9月 24日 74,000 否

其他说明

无

4、 其他

√适用 □不适用

2023 年 9 月 25 日召开第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会第十九次会议审议通过

了《关于使用自有资金、承兑汇票方式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，

同意公司（含子公司）在募集资金投资项目实施期间，根据实际情况使用自有资金及承兑汇票方

式支付部分募投项目所需资金，之后定期以募集资金等额置换，并从募集资金专户划转至公司自

有资金账户，该部分等额置换资金视同募集资金投资项目使用资金。2024 年上半年,等额置换购

买材料费用 1,119.14 万元，等额置换人员费用 4,522.49万元。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股

公

积
其他 小计 数量

比例
(%)

2024 年半年度报告

51 / 191

金

转

股

一、有限售

条件股份
17,904,986 13.64   -17,904,986 -17,904,986 0 0

1、国家持

股

2、国有法

人持股
4,076,879 3.11   -4,076,879 -4,076,879 0 0

3、其他内

资持股
13,273,681 10.12   -13,273,681 -13,273,681 0 0

其中：境内

非国有法人

持股

13,273,681 10.12   -13,273,681 -13,273,681 0 0

境内

自然人持股

4、外资持

股
554,426 0.42   -554,426 -554,426 0 0

其中：境外

法人持股
554,426 0.42   -554,426 -554,426 0 0

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

113,319,360 86.36 86,000   17,904,986 17,990,986 131,310,346 100.00

1、人民币

普通股
113,319,360 86.36 86,000   17,904,986 17,990,986 131,310,346 100.00

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
131,224,346 100.00 86,000   0 86,000 131,310,346 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2024 年 1 月 16 日，公司完成了 2020 年限制性股票激励计划第三个归属期的股份登记工

作；2024年 1月 22日，2020年限制性股票激励计划第三个归属期符合归属条件的 8.60万股股票

上市流通，详见公司于 2024 年 1 月 18日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《无

锡芯朋微电子股份有限公司关于 2020 年限制性股票激励计划第三个归属期归属结果暨股份上市

的公告》（公告编号：2024-005）。

2、2024 年 3 月 18 日，向特定对象发行限售股 17,904,986 股解除限售上市流通，详见公司

于 2024年 3月 9日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《无锡芯朋微电子股份有限

公司向特定对象发行股票限售股上市流通公告》（公告编号：2024-015）。

2024 年半年度报告

52 / 191

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

招商银行股份

有限公司－兴

全合润混合型

证券投资基金

3,052,502  3,052,502 0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024年 3

月 18日

申万宏源证券

有限公司
2,635,372  2,635,372  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

招商银行股份

有限公司－兴

全合宜灵活配

置混合型证券

投 资 基 金

（LOF）

1,957,182 1,957,182 0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

中国光大银行

股份有限公司

－兴全商业模

式优选混合型

证券投资基金

（LOF）

1,755,321 1,755,321 0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

兴业银行股份

有限公司－兴

全新视野灵活

配置定期开放

混合型发起式

证券投资基金

1,755,320 1,755,320 0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

诺德基金－华

泰证券股份有

限公司－诺德

基金浦江 120

号单一资产管

理计划

1,031,233  1,031,233  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

中信证券股份

有限公司
 887,081   887,081  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

华西银峰投资

有限责任公司
 554,426   554,426  0 0

定向增发

机构配售

2024 年 3

月 18日

2024 年半年度报告

53 / 191

股份限售

广发证券股份

有限公司
 554,426   554,426  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

UBS   AG  554,426   554,426  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

华泰优选三号

股票型养老金

产品－中国工

商银行股份有

限公司

 554,426   554,426  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

华泰资管－农

业银行－华泰

资产宏利价值

成长资产管理

产品

 554,426   554,426  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

华泰优颐股票

专项型养老金

产品－中国农

业银行股份有

限公司

 554,426   554,426  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

招商银行股份

有限公司－兴

全社会价值三

年持有期混合

型证券投资基

金

 256,277   256,277  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

诺德基金－山

西证券股份有

限公司－诺德

基金浦江 580

号单一资产管

理计划

 221,770   221,770  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

财通基金－广

东弘图广电投

资有限公司－

财通基金弘图

广电定增 1 号

单一资产管理

计划

 147,847   147,847  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

财通基金－深

圳云能基金管

理有限公司－

财通基金云能

绿色能源定增

1 号单一资产

管理计划

 129,366   129,366  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

诺德基金－中

国银河证券股
 92,404   92,404  0 0

定向增发

机构配售

2024 年 3

月 18日

2024 年半年度报告

54 / 191

份有限公司－

诺德基金浦江

107 号单一资

产管理计划

股份限售

财通基金－中

信证券股份有

限公司－财通

基金玉泉合富

78号单一资产

管理计划

 92,404   92,404  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

兴证全球基金

－浦发银行－

兴全浦金集合

资产管理计划

 78,989   78,989  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

兴证全球基金

－兴业银行－

兴证全球－承

远 1 号集合资

产管理计划

 73,724   73,724  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

财通基金－华

有健康投资有

限公司－财通

基金华有 1 号

单一资产管理

计划

 72,075   72,075  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

诺德基金－财

通证券资管财

瑞 FOF10 号单

一资产管理计

划－诺德基金

浦江 619 号单

一资产管理计

划

 59,139   59,139  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

财通基金－艾

森得湘江一号

私募证券投资

基金－财通基

金红旗 1 号单

一资产管理计

划

 36,962   36,962  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

财通基金－东

源鑫增 6 号私

募证券投资基

金－财通基金

天禧东源 27

号单一资产管

理计划

 36,962   36,962  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

财通基金－国

元证券股份有

限公司－财通

 36,962   36,962  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

2024 年半年度报告

55 / 191

基金天禧国元

2 号单一资产

管理计划

兴证全球基金

－招商银行－

兴证全球－汇

智对冲多策略

1 号集合资产

管理计划

 35,106   35,106  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

兴证全球基金

－兴银理财富

利兴合汇融私

享二十个月封

闭式 2 号混合

类理财产品－

兴证全球－汇

丰多策略 6 号

单一资产管理

计划

 26,330   26,330  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

兴证全球基金

－西部信托有

限公司－兴证

全球－华盛 2

号单一资产管

理计划

 26,330   26,330  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

诺德基金－毅

远定增多策略

3 号私募证券

投资基金－诺

德 基 金 浦 江

1126号单一资

产管理计划

 18,481   18,481  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

诺德基金－陈

灵霞－诺德基

金浦江 1132

号单一资产管

理计划

 18,481   18,481  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

财通基金－久

银鑫增 18 号

私募证券投资

基金－财通基

金君享尚鼎 3

号单一资产管

理计划

 18,480   18,480  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

兴证全球基金

－兴银理财富

利兴合汇融私

享二十个月封

闭式 3 号混合

类理财产品－

 10,532   10,532  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

2024 年半年度报告

56 / 191

兴证全球－汇

丰多策略 7 号

单一资产管理

计划

兴证全球基金

－西部信托有

限公司－兴证

全球－华盛 1

号单一资产管

理计划

 8,777   8,777  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

兴证全球基金

－招商银行－

兴证全球汇丰

定增 8 号集合

资产管理计划

 7,021   7,021  0 0

定向增发

机构配售

股份限售

2024 年 3

月 18日

合计 17,904,986 17,904,986 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 12,018

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量
比例(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

包含转

融通借

出股份

的限售

股份数

量

质押、标记或

冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

张立新 0 34,301,000 26.12 0 0 无 0

境内

自然

人

国家集成电路产

业投资基金股份

有限公司

-1,313,103 5,053,704 3.85 0 0 无 0
国有

法人

2024 年半年度报告

57 / 191

易扬波 7,000 4,684,000 3.57 0 0 无 0

境内

自然

人

招商银行股份有

限公司－兴全合

润混合型证券投

资基金

0 3,052,502  2.32 0 0 无 0 其他

李志宏 0 2,617,776 1.99 0 0 无 0

境内

自然

人

招商银行股份有

限公司－兴全合

宜灵活配置混合

型证券投资基金

（LOF）

0 1,957,182 1.49 0 0 无 0 其他

薛伟明 40,000 1,597,000 1.22 0 0 无 0

境内

自然

人

上海睿郡资产管

理有限公司－睿

郡有孚 1号私募

证券投资基金

838,802 1,527,327 1.16 0 0 无 0 其他

陈健 451,845 1,459,865 1.11 0 0 无 0

境内

自然

人

天风证券股份有

限公司
602,744 1,410,576 1.07 0 0 无 0

国有

法人

前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
持有无限售条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

张立新 34,301,000
人民币普通

股
34,301,000

国家集成电路产业投资基金股份有限公司 5,053,704
人民币普通

股
5,053,704

易扬波 4,684,000
人民币普通

股
4,684,000

招商银行股份有限公司－兴全合润混合型证券投

资基金
3,052,502

人民币普通